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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

При нефтедобыче пластовые воды, отделяемые от нефти в процессе ее

сбора и подготовки, называются подтоварными, закачиваются в пласты для

поддержания пластового давления. Присутствие в закачиваемой воде

эмульсионных капель нефти и механических примесей приводит к снижению

приемистости пористой среды коллектора. Поэтому перед закачкой подтоварных

вод в пласты требуется их глубокая очистка. Нормы качества пластовой воды,

закачиваемой в продуктивные пласты, регламентируются отраслевым стандартом

ОСТ 39-225-88. Требование к содержанию количества нефтепродуктов в

пластовой воде определяются проницаемостью коллектора и для некоторых видов

достигают значений менее 5 мг/дм
3
.

Среди современных методов очистки воды от нефтепродуктов можно

выделить: механические, физико-химические, химические и биологические.

Механические методы (центрифугирование, отстаивание, фильтрование)

позволяют извлечь в основном крупнодисперсную фракцию загрязнителя.

Химические и физико-химические методы очистки более эффективны, но

требуют использования дополнительных химических реагентов, которые, в свою

очередь, также могут выступать загрязнителями. Наиболее экологичные методы -

биологические - лишены всех перечисленных выше недостатков, но применение

бактериальной очистки требует продолжительного времени и соответствующих

температурных условий, благоприятных для деятельности микроорганизмов-

деструкторов. Перспективным является метод физико-химической очистки вод от

нефтепродуктов методом омагничивания извлекаемых частиц нефти магнитным

сорбентом и дальнейшего извлечения с помощью магнитного поля. Для

извлечения омагниченной нефти применяются магнитные сепараторы в

различных модификациях. Однако этот метод применяют в основном при

разливах нефти на поверхности воды. В настоящей работе предлагается

использовать нанодисперсные магнитные сорбенты по новому назначению для

очистки пластовых вод от эмульгированных нефтепродуктов с применением
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высокоградиентного магнитного сепаратора, способного экстрагировать частицу

со слабой магнитной восприимчивостью.

Таким образом, тема исследований в области разработки эффективного

оборудования для очистки эмульгированных вод от нефтепродуктов является

актуальной.

Степень разработанности темы исследования

Существенный вклад в изучении и проектировании кассетно-патронных

магнитных сепараторов внесли Булыжѐв Е. М., Булыжѐв Э. Е. Афанасьев Е. П.,

Меньшов Е. Н., Кондратьева Н. Н. Такие устройства используются для разделения

жидкостей и сыпучих материалов от ферромагнитных частиц. Наиболее часто

применимая конструкция для разделения жидкости от ферромагнитных частиц –

это магниты, представленные в виде системы разнообразных выдвижных

решеток.

Еще один популярный вид магнитного сепаратора – это роторный или

барабанный. Ганзбург Л. Б., Лысов А. А., Стопский В. С. предложили несколько

вариантов роторных электромагнитных сепараторов для очистки жидкостей от

мелких ферромагнитных частиц. В предлагаемых аппаратурных решениях

извлечение мелкодисперсных частиц достигается за счет высокой индукции и

градиента магнитного поля. Используют в таких устройствах систему сильных

редкоземельных постоянных магнитов NdFeB. Такого принципа сепараторы

используют преимущество для разделения сухой смеси.

Каждый такой сепаратор предназначен для определенных условий

эксплуатации и ферромагнитных частиц с магнитным моментом не меньше

установленного значения в паспорте устройства. С целью повышения

эффективности удаления ферромагнитных частиц из немагнитной среды

наиболее традиционным путем является увеличение градиента и индукции

магнитного поля. При этом говорить о применимости рассмотренных устройств

для извлечения омагниченной эмульсий с маленьким магнитным моментом не

представляется возможным из-за того, что в исследованиях не представлены

конструктивные особенности, связанные с расстоянием извлечения, расчеты сил
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действующих на ферромагнетик, численная оценка градиента индукции

магнитного поля в рабочей зоне. Кроме того устройство должно быть

приспособлено к условиям эксплуатации. Таким образом, без полноценных

представлений об условиях взаимодействия магнитного поля с

эмульгированными частицами нефти, омагниченными нанодисперсными

феромагнитными частицами, нельзя сделать вывод о возможности применения

тех или иных магнитных сепараторов для очистки воды от нефтезагрязнений.

При использовании высокодисперсного магнетита уменьшается объемная доля

ферромагнитного материала на поверхности эмульсионной капли. Поэтому

необходимо разработать магнитный сепаратор, справляющийся с такой задачей.

Идея исследования

Использование активной поверхностной энергии нанодисперсных

магнитных частиц для поверхностного омагничивания глобул нефти и управление

их движением в высокоградиентном магнитном поле.

Цель работы

Разработка высокоградиентного магнитного сепаратора для очистки

пластовой воды от нефтяных примесей с использованием дозированной

концентрации нанодисперсного магнетита.

Задачи исследования

1. Анализ существующих конструкционных особенностей жидкостных

магнитных сепараторов для сбора нефтепродуктов магнитными сорбентами.

2. Формирование комплекса методик для проведения исследований.

3. Моделирование магнитного сепаратора с постоянной

высокоэнергетичной магнитной системой при магнитной сепарации

эмульгированных частиц нефти с применением нанодисперсного магнетита.

4. Экспериментальные исследования эффективности

высокоградиентного магнитного сепаратора для очистки пластовой воды от

нефтезагрязнений.
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5. Методика обоснования конструкции и режимов работы

высокоградиентного магнитного сепаратора с использованием нанодисперсного

магнетита.

Научная новизна результатов работы

1. Получена аналитическая зависимость для теоретической оценки

оптимальной концентрации Сопт нанодисперсного магнетита в виде учетверенного

произведения параметра, характеризующего величину концентраций Снеф нефти в

пластовой воде, на размер магнитных частиц dм.ч, диаметр глобул нефти dэм.к и их

относительную плотность ρмаг /ρнеф.

2. Установлено, что скорость извлечения омагниченных глобул нефти из

нефтезагрязненных пластовых вод прямо пропорциональна 0,22-м долям

массового содержания наночастиц магнетита в сферической глобуле нефти,

коэффициенту упаковки магнетита k на поверхности глобулы, градиенту

магнитного поля, величине магнитной насыщенности магнетита Мнас с учетом

Ланжевенова влияния и обратно пропорциональна вязкости очищаемой среды.

3. Получена оценка градиента магнитного поля картриджа или кассеты

магнитного сепаратора с продольным расположением стержней магнитной

системы, равная усредненному линейному градиенту магнитного поля в

окрестностях трех точек контакта диагональных и соседних стержней в

ромбовидной рабочей области.

4. Получено выражение для оценки производительности

высокоградиентного магнитного сепаратора рабочей площадью в поперечнике Sr

и кассетой или картриджем с продольным расположением стержней длиной L

относительно потока, имеющее вид:
dx

dB

d

zLMdLkdS чr




9

)(4
Q насчэм .

Теоретическая значимость работы.

Обосновано продольное расположение стержней в высокоградиентном

магнитном сепараторе относительно жидкостного потока. Создана методика

проектирования картриджа и кассеты магнитного сепаратора, предложены

аналитические выражения для оценки оптимальной концентрации
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нанодисперсного магнетита в пластовой воде и производительности неодимового

магнитного сепаратора. Созданы модели и алгоритмы, на основе которых описана

методика режима работы магнитного сепаратора.

Практическая значимость работы

Разработан «Способ очистки воды от эмульгированных нефтепродуктов»

(Регистрационный номер заявки на изобретение 2016119643/05(030970) от

20.05.2016), который предназначен для очистки пластовой воды от

тонкодисперсной эмульсии с применением коллоидного магнетита с размером

частиц 10 нм.

Подана заявка на патент «Высокоградиентный неодимовый магнитный

сепаратор с ферромагнитным картриджем» (Регистрационный номер заявки на

изобретение 2018143171 Входящий номер 071972 от 5.12.2018), который

совместно с нанодисперсным магнетитом используется для доочистки пластовой

воды от эмульгированных нефтепродуктов.

Разработана методика управления режимом работы магнитного сепаратора

МНС-1 для извлечения из воды эмульгированных нефтепродуктов с применением

нанодисперсного магнетита и принята к использованию в научно проектном

институте ООО «НИПИ нефти и газа УГТУ»

Материалы диссертационной работы изложены в практикуме «Расчет

конструкции магнитных устройств», включающий в себя различные методы

решения полевых задач по магнитостатике, а также приведена методика по

проектированию и расчету режима работы магнитного устройства. Используется

в учебном процессе Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Ухтинский

государственный технический университет» при подготовке бакалавров по

направлению 15.02.03 и магистров по направлению 15.04.02 "Технологические

машины и оборудование".

Соответствие паспорту специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 05.02.13 –

Машины, агрегаты и процессы (нефтегазовая отрасль) в части пунктов:
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1. Разработка научных и методологических основ проектирования и

создания новых машин, агрегатов и процессов; механизации производства в

соответствии с современными требованиями внутреннего и внешнего рынка,

технологии, качества, надежности, долговечности, промышленной и

экологической безопасности.

2. Теоретические и экспериментальные исследования параметров машин и

агрегатов и их взаимосвязей при комплексной механизации основных и

вспомогательных процессов и операций.

Методология и методы исследования

При решении поставленных задач применялись методы системного

анализа. На первом этапе проводился процесс анализа и синтеза объекта

исследования, на основе которой была выполнена декомпозиция с выделением

основных параметров управления процессом очистки. На следующем этапе для

решения задач использовались процедуры моделирования и эксперимента. Для

описания основных свойств объекта исследования применялось математическое

моделирование, при котором процессы были описаны аналитическими

выражениями. Для реализации аналитических выражений использовались такие

программные продукты, как Matcad, Matlab. Кроме того, для численной оценки и

решения задач конструирования элементов магнитного сепаратора

использовалось компьютерное моделирование в программе инженерного анализа

и двумерного моделирования Elcut. Экспериментальное исследование

проводилось для проверки адекватности составленных моделей и для решения

некоторых задач. При этом использовались методы планирования эксперимента,

аналитические и статистические методы обработки данных, вероятностные

методы.

Положения, выносимые на защиту

1. Выполненный комплекс моделирования режимов работы

высокоградиентного магнитного сепаратора с применением нанодисперсного

магнетита, позволяющий выбрать оптимальные значение параметров

эффективности очистки пластовых вод от эмульгированных нефтепродуктов.
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2. Разработанный метод определения оптимальной концентрации

нанодисперсного магнетита, основанный на сведениях о его размерах, составе

пластовой воды и первичных испытаниях, позволяющий установить

необходимую концентрацию магнетита для обработки пластовых вод.

3. Комплекс математических моделей, дающий возможность определить

оптимальный диаметр и геометрию расположение стержней в ферромагнитном

картридже и магнитной кассете, обосновать скорость потока жидкости в

магнитном сепараторе и позволяющий разработать принципиальную схему

высокоградиентного магнитного сепаратора.

Степень достоверности и апробация результатов

Основные результаты диссертационной работы докладывались и

обсуждались на:

- XII и XIII Международной молодежной научной конференции

―Севергеоэкотех‖, Ухта: УГТУ, 2011, 2012;

- Научно-технических конференциях преподавателей и сотрудников, Ухта :

УГТУ, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015;

- Всероссийский конкурс научно-исследовательских работ студентов и

аспирантов в области технических наук, Санкт-Петербург, Политехнический

университет 2012, 2013;

- Всероссийского конкурса научно исследовательских работ в области

информатики и информационных технологий, Белгород, 2011;

- 1, 2, 3 Республиканском молодежном инновационном конвенте

«Молодежь – будущему Республики коми», Ухта, 2011, 2012, 2013;

- Республиканском молодежном инновационном форуме «Инноватика:

Крохаль 2012», Ухта, 2012;

- Научно-технической конференции «Проблемы разработки и эксплуатации

месторождений высоковязких нефтей и битумов», Ухта, 2012, 2013, 2014, 2015,

2016, 2017, 2018;
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- II Всероссийской научной конференции «Молодежь и наукана Севере»,

Сыктывкар, Коми научный центр УрО РАН, 2013;

- Конкурсе на лучшую научно-техническую разработку молодых

специалистов, Ухта, ООО "ЛУКОЙЛ - УНП", 2013;

- Международном семинаре «Рассохинские чтения», Ухта, 2013, 2014, 2015,

2016, 2017, 2018, 2019;

- Международном семинаре«Физико-математическое моделирование

систем», Воронеж, ВГТУ, 2013, 2014, 2018.

Работа поддержана:

1. Федеральной целевой программой «Научные и научно-педагогические

кадры инновационной России» на 2009-2013 г., в рамках реализации мероприятия

1.3.2 «Проведение научных исследований целевыми аспирантами», 2012-2013.

«Разработка технологии извлечения примесей из сточных вод с использованием

магнитных наночастиц.» Соглашение № 14.132.21.1813

2. Контрактом по программе «УМНИК» (Участник молодежного научно-

инновационного конкурса) 2013-2014 «Разработка технологии очистки

загрязненных нефтью сточных вод при помощи магнитных наночастиц».

Личный вклад автора

Личный вклад автора в диссертационную работу заключается в проведении

расчетно-теоретических исследований с применением математического и

компьютерного моделирования для установления режима работы магнитного

сепаратора, изготовление стендового неодимового магнитного сепаратора, его

расчет для выбора режима работы, проведение физических экспериментов,

участие в создании методики разработки и режима работы магнитного

сепаратора.

Публикации

Основные результаты исследований опубликованы в 23 работах (11 статей в

журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов ВАК
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Минобрнауки России, тезисы научно-технических конференций), 2 заявки на

патент на изобретение.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и изложена на 206

страницах; содержит 93 рисунков, 28 таблиц, 5 приложений и списка

использованных источников литературы из 126 наименований, в том числе 23

иностранных.
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1. АНАЛИЗ МЕТОДОЛОГИЧЕСКИХ ПОДХОДОВ ПРИМЕНЕНИЯ

МАГНИТНЫХ СЕПАРАТОРОВ ДЛЯ ОЧИСТКИ ПЛАСТОВЫХ ВОД ОТ

НЕФТИ МАГНИТНЫМИ СОРБЕНТАМИ

1.1 Обзор существующих типов магнитных сепараторов для удаления

нефтепродуктов магнитными сорбентами

1.1.1 Анализ пластовых водных систем и методов очистки от нефти

Для поддержания пластового давления при нефтедобыче применяется в

большинстве случаев пластовая вода. Длительная эксплуатация нефтяного

месторождения приводит к заводнению пласта, а, следовательно, к значительному

количеству попутно добываемой пластовой воды, которая представляет собой

водонефтяную эмульсию со значительным содержанием стойких

мелкодисперсных нефтяных частиц, трудноудаляемых из эмульсионной системы

существующими способами.

Технология очистки нефтесодержащих вод определяется фазовым

состоянием и степенью дисперсности эмульсий нефти в воде. Поведение

нефтепродуктов в воде обусловлено их меньшей плотностью по сравнению с

плотностью воды и чрезвычайно малой растворимостью, которая для тяжелых

сортов близка к нулю [82]. Не надо исключать того, что при продолжительном

контакте нефти с водой количество нефтепродуктов растворенных в воде,

возрастает. При контакте от 2 до 120 часов количество нефти в воде

увеличивается от 0,2 до 1,4 мг/л [89].

Среди современных методов очистки воды от нефтепродуктов можно

выделить механические, физико-химические, химические и биологические.

Среди механических методов наибольшее распространение получило

отстаивание, в меньшей мере – фильтрование и центрофугирование [82].

Отстаивание нефтесодержащих сточных вод в нефтеловушках является наиболее

старым способом. И в настоящее время в практике используют только метод

отстаивания взвешенных частиц [36]. Эффективность извлечения в этих

отстойниках зависят от трех сил: гравитационной, архимедовой и Стокса. С
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учетом трех сил, скорость всплытия глобул нефти в воде определяется следующей

формулой:

)(
18

2

нвв

gd
V 


 , (1.1)

где η= 8.9·10
-4

Па·с – динамическая вязкость воды, d – диаметр глобулы

нефти, ρв, ρн – плотность воды и нефти соотвественно. По паспорту отстойники

рассчитан в среднем на скорость всплытия не менее 0,5 мм/с [3]. При этом для

тяжелой нефти плотностью 900 кг/м
3

такую скорость получают глобулы

размерами только около 100 мкм, поэтому часть эмульгированной нефти

закачивается обратно в пласт. Наибольшее распространение на практике

получили резервуары-отстойники РВС-5000 и РВС-10000. Паспортное время

пребывания пластовой воды в резервуарах отстойниках составляет 8 час (при

принятом размере капель нефти 80 мкм) [82]. На рисунке 1.1 представлен анализ

экспериментальных данных Возейского месторождения о размерах частиц нефти

в воде на входе и выходе отстойников РВС-5000 [36].

Исходное содержание нефти: 1 – 108; 2 – 750; 3 – 4000 мг/л

Исходное содержание нефти: 1 – 1400; 2 – 3100; 3 – 176 мг/л

Рисунок 1.1 – Плотность распределения частиц нефти: а – на входе РВС-

5000; б – на выходе из РВС-5000
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Глобулы нефти после отстаивания с радиусом от 5 до 25 мкм остаются в

жидкости. Причем средний радиус частиц нефти составляет 8-12 мкм. Это

происходит из-за того, что высокодисперсные частицы подвержены тепловому

воздействию, следовательно, не могут быть извлечены такими устройствами. К

тому же асфальтеновая оболочка препятствует укрупнению эмульгированной

нефти, что приводит к неэффективности использования метода отстоя.

Существуют другие виды отстойников: динамические, тонкослойные, трубчатые,

пластинчатые [82]. Основная их задача заключается в подготовке воды к физико-

химической и биологической очисткам.

Среди физико-химических методов очистки выделяют флотацию,

коагуляцию и сорбцию. Флотация характеризуется сложным физико-химическим

процессом, при котором дисперсные в воде частицы извлекаются с помощью

пузырьков воздуха. Так как частицы газа являются гидрофобными веществами, в

жидкости они могут взаимодействовать только с гидрофобными поверхностями

[82]. Чем выше гидрофобность примесей загрязненных вод, тем выше вероятность

того, что частица прилипнет к пузырьку воздуха. Гидрофильные поверхности

веществ с пузырьками газа не взаимодействуют [27].

При коагуляции происходит укрупнение тонкодисперсных частиц в

результате их взаимодействия и объединения в агрегаты. Реагентами-

коагулянтами в процессе служат разнообразные соли железа и алюминия. Таким

образом, на глобулы эмульсии оседают находящиеся в воде ионы одного знака,

что приводит к снижению свободной поверхностной энергии частиц. При этом

ионы на поверхности образуют адсорбционный слой, что приводит к взаимному


[…]


мм) производительность увеличивается с 13.9 м
3
/час до 74.8 м

3
/час.

При наличии информации о среднем размере нефтяных частиц и частиц

магнетита, можно установить параметры габаритов магнитного сепаратора и

режима работы с продольным расположением стержней в картридже

относительно потока путем расчетов по алгоритму, приведенному на следующей

блок-схеме (Рисунок 5.12). Например, после изучения распределение размеров

частиц нефти в пластовой воде и частиц магнетита, можно определить

производительность магнитного сепаратора заданных габаритов.
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Рисунок 5.12 - Блок-схема алгоритма расчета производительности с продольной

стержневой магнитной системой

5.4 Кассетно – патронный высокоградиентный магнитный сепаратор

В конструкции картриджного типа магнитного сепаратора остаточное

магнитное поле стержней будет способствовать дополнительному сцеплению во

время промывки, что затрудняет процесс промывки рабочей области. С целью

устранения этой проблемы в процессе эксплуатации, разработан кассетно –

патронный магнитный сепаратор. Рабочий элемент этого устройства изготовлен в

виде кассеты, который представляет собой упорядоченный набор из

цилиндрических стержней магнитов NdFeB. Были рассмотрены различные
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варианты геометрической формы стержней. Некоторые из них представлены на

рисунке 5.13. Стержень цилиндрической формы показал наибольшее значение

градиента магнитного поля.

а б в

Рисунок 5.13 – Индукция стержней NdFeB в кассете: а – вектор индукции

направлен вдоль стороны квадрата (сторона а=10 мм), б – вектор индукции

направлен вдоль диагонали квадрата (сторона а=10 мм), в – для круглого стержня

диаметром 11,2 мм.

Кассетно – патронный магнитный сепаратор изображен на рисунке 5.14.

Имеет цельную подвижную кассету 1, состоящую из упорядоченного набора

цилиндрических стержней NdFeB. Кассета помещается в верхней части

пластикового корпуса 2, оснащенного скребковым приспособлением или внутрь

кассетного чехла 6, изготовленного из силиконового или пластикового материала.

На поверхности чехлов собираются и коалесцируют частицы нефти. Корпуса 2

имеет два выходных отверстия: 3 – выход очищенной воды, 4 – выход в режиме

промывки рабочей области. Основная часть корпуса 5 изготовлена из прочного

пластика, внутри которой находится рабочая область. Нижняя часть корпуса 5

имеет отверстие 7 для ввода очищаемой жидкости и промывки турбулентным

потоком.
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Рисунок 5.14 – Кассетно – патронный магнитный сепаратор

Были рассмотрены различные варианты расположения цилиндрических

стержней в кассете (рисунок 5.15). На рисунках по линии А выполнен расчет

магнитного поля между верхним и нижним стержнем в поперечном сечении,

составляющим соседние вершины квадрата. По линии Б выполнен расчет

магнитного поля диагонали квадрата основной рабочей зоны. Раннее был сделан

вывод о том, что радиус действия магнитов равен линейному размеру самого

магнита в поперечном сечении, поэтому при составлении модели диаметр

стержня и расстояние между соседними стержнями были выбраны одинаковыми.

В первичных расчетах эта величина была принята равной 10 мм. Расчеты

проводились при изменении направления полюсов магнитов. Результаты расчетов

представлены на рисунке 5.15.
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а

б

в

г

Рисунок 5.15 – Результаты расчета магнитного поля в рабочей области

стержней в кассете диаметром 10 мм с учетом направления вектора индукции

соседних стержней: а – B


90
0
– 90

0
; б – B


90

0
– 45

0
; в – B


45

0
– 45

0
; г – B



круговое
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Градиенты во всех вариантах расположения стержней были с небольшой

разницей равными. При расположении соседних стержней 90
0

- 45
0
рисунке 5.15,

б наблюдается магнитное поле «без дырок» (больше 0,12 Тл), поэтому выбираем

такое расположение стержней в кассете. В остальных случаях обнаруживаются

области с индукцией меньше 0,12 Тл, поэтому магнетит не будет магнитно

насыщаться в такой зоне, а, следовательно, критерий скорости не будет

максимизирован по параметру магнитный момент.

На рисунке 5.16, а изображен схема направления полюсов магнитов в

разрезе рабочей области кассеты 1 (рисунок 5.14). С учетом выбора расположения

стержней (изображенного на рисунке 5.15, б) в кассете можно маркировать два

типовых сектора. Моделирование поля в рабочей зоне второго сектора

изображено на рисунке 5.16, б.

а

б

1 – сектор 1; 2 – сектор 2; - вектор магнитной индукции

Рисунок 5.16 – Результаты расчета магнитного поля поперечного сечения

магнитных стержней: а – схема расположения стержней в кассете; б – расчет

магнитного поля для сектора 2
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Для оценки производительности магнитного сепаратора с кассетой

используем формулу 5.8. Рабочая зона сепаратора в квадратном сечении со

стороной а определяется соотношением:

2аSr   , м
2
. (5.9)

Результаты расчета производительности кассетно – патронного магнитного

сепаратора при условии а = 0,5, м; L=0,5м; dч = 10
-8

нм, dэм = 10
-6

м

представлены в таблице 5.7.

Таблица 5.7 – Расчет производительности кассетного магнитного сепаратора :

L=0,5м; dч=10
-8

нм; dэм=10
-6

м.

Толщина

стержня

NdFeB,

m ∙ 10
-3

, м

Расстояние

между

стержнями,

d ∙ 10
-3

, м

Усредненный

градиент

магнитного

поля (Тл/м)

Скорость потока

в магнитном

сепараторе, υ,

(м/с)

Производительность

сепаратора, Q, (м
3
/ч)

1 1 580 0,35 47.3

3 3 580 0,11 15.8

5 5 560 0,062 9,59

10 10 240 0,014 2,21

20 80 0,002 0,45

20 10 264 0,015 1,91

20 130 0,004 0,59

40 50 0,001 0,14

Таким образом, при дальнейшем уменьшении толщины стержня

существенного увеличения градиента не наблюдалось, но производительность

увеличивается за счет рабочей площади. Таким образом, кассетный МС имеет

больший эффект с точки зрения производительности по сравнению с магнитным

сепаратором картриджного типа. Укрупнение габаритов так же способствует

увеличению производительности. При укрупнении габарита а от а=0,5 м до а=1 м

кратность увеличения производительности 3,5-3,8 раз.

5.5 Принципиальная конструкция установки для очистки

На рисунке 5.17 представлена технологическая схема очистки пластовой

воды. Следом за отстаиванием в резервуарах-отстойниках типа РВС-5000 или

РВС-10000 пластовая вода поступает по линии 12 в резервуар 3, где
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перемешивается с нанодисперсным магнетитом. На следующем этапе,

полученная смесь пластовой воды и наночастиц магнетита прокачивается насосом

11 через магнитный сепаратор 1 и далее по трубам 6 направляется в систему

поддержания пластового давления. В процессе очистки происходит заполнение

сепаратора 1. В режиме промывки извлекается кассета или сердечник 2 из

рабочей области подъемным механизмом. Магнитный сепаратор очищается от

магнетитово-нефтяной смеси средствами ПАВ, поступающими по линии 10. Вся

смесь поступает в емкость 4 по линии 5, где с помощью магнитов 8

экстрагируются в лоток 7. Далее из лотка его направляют в блок восстановления

магнитных частиц. Остатки воды из резервуара 4 прокачивается в резервуар 3.

1 – магнитный сепаратор ; 2 – кассета или сердечник; 3 – резервуар; 4 –

резервуар магнетитово-нефтяной смеси после промывки; 5 – линия промывки; 6 –

линия очищенной жидкости; 7 – лоток для сушки и обжига магнетита; 8 – магнит;

9 – печь; 10 – линия поступления промывочной жидкости; 11 – насос; 12 – линия

поступления воды из РВС

Рисунок 5.17 – Технологическая схема работы установки
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В блоке ВМЧ полноценный процесс восстановления частиц состоит из

следующих этапов:

1. Выжигание магнетитово-нефтяной смеси при температуре 700
о
С. В

процессе термической обработки магнетит превращается в оксид железа (III).

Далее, полученный объемный конгломерат, истирается в мельнице. При таком

механическом измельчении, получение частиц размерами порядка 1 мкм не

является трудной задачей. Измельченный порошок направляется в магнитный

сепаратор, где сухой магнетитовый порошок отделяется от продуктов горения.

Дальше, для повторного использования магнетита, разработан способ химической

регенерации путем повторной конденсации магнетита.

2. Выжигание нефтепродуктов при температуре 800
о
С. В процессе

термической обработки магнетит превращается в трехвалентный оксид железа.

3. Образование трехвалентного хлорида железа путем растворения

соляной кислоте.

4. По известной методике Массарта магнетита конденсируем раствором

аммиака с добавлением соли двухвалентного железа.

Принципиальная схема методики регенерации нанодисперсных частиц

магнетита представлена следующим образом (рисунок 5.18).

Рисунок 5.18 – Технологическая схема цикла регенерации наночастиц

магнетита.
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В соответствии с этой схемой метод позволяет обеспечить замкнутый

технологический цикл, завершающийся получением свежеприготовленного

магнетита, максимально эффективного реактива для последующей очистки воды.

Отметим, что в разработанной методике восстановления, образуется

избыточное количество хлорида железа (III). Для этого требуется дополнительно

восстановление железа для получения соли двухвалентного Fe. Таким образом,

дополнительный блок восстановления двухвалентного железа с одной стороны,

убирает вопрос утилизации избытка трехвалентного хлорида железа, с другой

стороны, отпадет необходимость в двухвалентном железе, а блок восстановления

магнитных наночастиц будет полностью замкнутым.
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Выводы по главе

1. Предложена методика выбора оптимальных параметров

высокоградиентного магнитного сепаратора (ВМС) определяющих геометрию

расположения стержней и режим работы устройства.

2. Разработана конструкция ВМС с ферромагнитным картриджем,

отличающийся тем, что стержни толщиной 1 мм и расположены на расстоянии 1

мм друг от друга. При этом геометрия стержневой системы имеет ромбовидное

расположение стержней по отношению к магнитному полю сердечника.

Увеличение толщины стержней приводит к снижению градиента магнитного

поля, что в свою очередь влечет к снижению производительности.

3. Разработана конструкция ВМС кассетного типа, отличающийся тем, что

для кассеты устройства оптимальным расположением стержней NdFeB является

90
0
и 45

0
диагональных вершин при квадратном расположении с толщиной и

расстоянием не более 5 мм.

4. Предложена принципиальная схема компоновки промысловой установки

для очистки эмульгированных пластовых вод на основе разработанной

конструкции ВМС с ферромагнитными и магнитными стержнями.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Выполненный анализ показал, что магнитные наночастицы магнетита

обладают повышенной сорбирующей активностью в пограничном слое нефти и

воды, и это может быть применено для понижения остаточного содержания

нефтепродуктов воде, что является актуальным при подготовке пластовых вод к

заводнению, при этом, изученный механизм существующих жидкостных

магнитных сепараторов, показал практическую потребность в разработке

устройства способного решать задачу по экстракции из пластовых вод

омагниченной нанодисперсным магнетитом глобулы нефти.

2. Разработан метод определения оптимальной концентрации

нанодисперсного магнетита при очистке пластовой воды, основанный на

сведениях о размерах частиц магнетита, о составе пластовой воды и первичных

испытаниях, при этом концентрация магнетита может варьировать от 20 до 500

мг/л.

3. Разработана и обоснована методология проектирования магнитного

сепаратора с продольным расположением стержней относительно потока, при

этом для сепаратора с ферромагнитным картриджем стержни рекомендуется

выбирать диаметром не более 1 мм и располагать ромбовидно по отношению к

внешнему магнитному полю сердечника, а для сепаратора кассетно - патронного

типа оптимальным расположением полюсов стержней NdFeB является 90
0
и 45

0

диагональных вершин при квадратном расположении с диаметром стрежня и

расстоянием между ними не более 5 мм.

4. Предложена методика оценки производительности магнитного

сепаратора с продольной относительно потока стержневой системой,

позволяющая устанавливать режим работы магнитного сепаратора, при этом для

сепаратора картриджного типа с заданными параметрами (стержня 1 мм, длиной

картриджа 0,5 м и с диаметром рабочей области 0,3 м) производительность

составила 14 куб. м в час, при этих же габаритах для кассетно-патронного

сепаратора производительность составила 47.9 куб. м в час.
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5. Предложена принципиальная конструкция промысловой установки

для очистки пластовых вод от нефтезагрязнений с концентрацией 50 - 100 мг/л до

нормативных концентраций в пределах 3-7 мг/л с доверительной вероятностью

0,95.
