ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационного исследования, выполненного
Лютоевым Александром Анатольевичем на тему
«ВЫСОКОГРАДИЕНТНЫЙ МАГНИТНЫЙ СЕПАРАТОР ДЛЯ ОЧИСТКИ
ПЛАСТОВЫХ ВОД ОТ НЕФТЕЗАГРЯЗНЕНИЙ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
НАНОДИСПЕРСНОГО МАГНЕТИТА»,

представленного на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.02.13 – «Машины, агрегаты и процессы (нефтегазовая отрасль)»

Лютоев Александр Анатольевич, закончил в 2010 году Коми государственный педагогический институт по специальности «Математика» с дополнительной специальностью «Информатика». С 2010 по 2014 г. в должности ассистента, с 2014 по настоящее время в должности старшего преподавателя Лютоев А. А. работает на кафедре высшей математики Ухтинского государственного технического университета. Читает лекции и проводит практические занятия по курсу высшей математики для студентов очной и заочной формы обучения по направлениям подготовки «Нефтегазовое дело», «Землеустройство и кадастры», «Электропривод и автоматика». Внедряет новые технологии обучения с применением прикладных программных продуктов.

В 2010 начинает обучение в аспирантуре по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации (нефтяной и газовой промышленности)». Во время обучения в аспирантуре занимался применением магнитных наночастиц для очистки вод от эмульгированной нефти. Идея исследовательской работы была основана на результатах зарубежного опыта работ А. Р. Sullivan, в которых неорганические частицы размерами меньше микрона применялись для стабилизации эмульсии.

Работа была поддержана федеральной целевой программой «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России» на 2009-2013 г., в рамках реализации мероприятия 1.3.2 «Проведение научных исследований целевыми аспирантами», 2012-2013. «Разработка технологии извлечения примесей из сточных вод с использованием магнитных наночастиц», соглашение № 14.132.21.1813. В рамках настоящего договора была организована лаборатория и проведены экспериментальные и теоретические исследования.

Для реализации идей до логического завершения с 2016 года Лютоев А. А. начинает работать над устройством магнитного сепаратора, позволяющим экстрагировать омагниченную глобулу нефти.

За период работы над кандидатской диссертацией по специальности 05.02.13 – «Машины, агрегаты и процессы (нефтегазовой отрасли)» Лютоев А. А. ежегодно публиковался в ведущих отечественных рецензируемых научных журналах и изданиях. Общий список научных работ составляет 44 наименований, из них 11 статей в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов ВАК. За последние 5 лет им опубликовано 28 научных работ, в том числе: 8 статей по списку ВАК и Scopus. Кроме того, систематически осуществляет

апробацию результатов своей научно-исследовательской деятельности на национальных и международных конференциях: Международный семинар Физико-математическое моделирование систем «Воронежский государственный технический университет», международная конференция «Рассохинские чтения», Всероссийская научно-техническая конференция «Проблемы разработки и эксплуатации месторождений высоковязких нефтей и битумов», международная научно-техническая конференция «Наука. Техника. Инновации» филиал Ухтинского государственного технического университета в г. Усинске.

Материалы диссертационной работы изложены в практикуме «Расчет конструкции магнитных устройств», включающий в себя различные методы решения полевых задач по магнитостатике, а также приведена методика по проектированию и расчету режима работы магнитного устройства. Используется в учебном процессе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ухтинский государственный технический университет» при подготовке бакалавров по направлению 15.02.03 и магистров по направлению 15.04.02 "Технологические машины и оборудование".

Разработана методика управления режимом работы магнитного сепаратора МНС-1 для извлечения из воды эмульгированных нефтепродуктов с применением нанодисперсного магнетита и принята к использованию в научно проектом институте ООО «НИПИ нефти и газа УГТУ»

Поданы заявки на патенты «Способ очистки вод от эмульгированных нефтепродуктов», «Высокоградиентный неодимовый магнитный сепаратор с ферромагнитным картриджем».

За время работы над диссертацией Лютоев А. А. проявил себя инициативным, ответственным, дисциплинированным исследователем.

Считаю, что диссертация Лютоева А. А. является завершенным научным исследованием, полностью отвечает требованиям положения ВАК, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор, Лютоев А. А., является сформировавшимся молодым ученым, способным самостоятельно ставить и решать важные для нефтегазовой отрасли задачи, заслуживающим присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (нефтегазовая отрасль).

Зав. кафедрой МОНИПП, доктор технических наук, профессор, заслуженный работник Республики Коми

ул. Первомайская, д. 9, каб. 309 «Д», г. Ухта, РК, Контактный телефон: +7 (8216) 77-44-89; ibukov@ugtu.net

БЫКОВ Игорь Юрьевич
подпись Быкова И.Ю.
Специалист по кадрам
«03» 04
20 20 года
ОТДЕЛ КАДРОВ
К.А. Минаева
УХТИНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
РЕСПУБЛИКА КОМИ